
1. a) Dokážeš následujících pár spojek roztřídit na dvě správné skupiny a 

zapsat do správného pole? 

 

ale, nebo, neboť, či, protože, aby, a proto, jakmile, ba i, přestože, jestli 

 

Spojky souřadicí Spojky podřadicí 

  

 

b) Rozděl spojovací výrazy do následujících tří skupin. 

avšak, co, i kdy, vždyť, jaké, který, kde, odkud, ale, nebo tedy, kam, totiž 

 

Spojky Vztažná zájmena Příslovce 
   

 

 

2. Urči, zda jde o souvětí souřadné, nebo podřadné. 

1. Po návratu z třídních schůzek nebylo rodičům do smíchu, dokonce 

jsem schytal i pár facek. 

2. O prázdninách pojedu s kamarádkou na chatu, nebo s bratrancem 

sjedeme Sázavu. 

3. Jestliže ještě jednou zmokne, dostane snad zápal plic. 

4. Zabalila mu na cestu chleba, který mu obložila šunkou a sýrem. 

5. Švýcarsko je sice chudé na nerostné bohatství, je to ale významný 

průmyslový stát. 

6. Že bych ji nějak urazil, toho jsem si tedy nevšiml. 

(Nápověda: Souvětí souřadné = dvě věty hlavní, souvětí podřadné = 

jedna věta hlavní, neomezený počet vět vedlejších). 

 

Vypracovaná cvičení si připravte na středeční online hodinu ke 

kontrole. Neposílejte. 


